
CITTÀ DI POPOLI
Provincia di Pescara

COPIA

SETTORE AFFARI SOCIALI

N°        DATA                                                                OGGETTO

279 29-06-2018

Concessione dei contributi per i libri di testo ai sensi
dell'art. 27 Legge 448/1998 a favore degli alunni della
scuola Secondaria di 1° e 2° grado, per l'anno
Scolastico 2017/2018.

n° 708      del registro
generale

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 83 del 09/06/2016, adotta la seguente determinazione

Premesso che:
è in fase di attuazione la procedura per l'assegnazione dei contributi per i libri di testo, ai-
sensi dell’art. 27 della legge 448/1998 (“finanziaria 1999”), in particolare il comma 1°, che
prevede la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che
adempino l’obbligo scolastico in possesso dei requisiti, nonché alla fornitura dei libri anche
in comodato agli studenti delle scuole secondarie superiori, con autorizzazione di spesa, a
carico dello Stato, come previsto dall'apposito regolamento approvato con atto del C.C. n. 57
del 18.10.1999, così come modificato con delibera di C.C. n. 16 del 25.01.2000;
che per l’Anno Scolastico 2017/2018, l’autorizzazione di spesa è stata attuata ai sensi del-
D.D.P.C.M. n. 320/99, n. 226/2000 e n. 211/2006 e dei Decreti Dipartimentali MIUR n. 781
e 784 del 18.07.2017 – E.F. 2017;

Visto il DDPCM 05.08.1999 n. 320, con il quale è stato approvato il regolamento recante
disposizioni di attuazione della norma sopra richiamata;

Vista la Circolare del Ministero Pubblica Istruzione n. 7147 e del Ministero Interno FL 24/99
del 23.09.1999;



Considerato che, con delibera di Giunta n. 761 del 15.12.2017 la Regione Abruzzo ha assegnato
al Comune di Popoli, per le finalità sopra richiamate, i seguenti fondi per la scuola dell’obbligo e
per la scuola superiore:

scuola secondaria di I grado e primi due anni della scuola secondaria di II grado € 4.078,37;-
scuola secondaria di II grado € 1.115,52;-

Preso atto che, con determina Dirigenziale del Servizio delle Politiche e dell’Istruzione n.
02/DPG010 del 16.01.2018  la Regione Abruzzo ha liquidato la somma di € 5.193,89 per n. 45
aventi diritto al contributo per i libri di testo, ai sensi dell’art. 27 della legge 448/1998;

Visto che, con determina Dirigenziale n. 260 del 12.06.2018, la spesa totale degli aventi
diritto ammonta ad € 9.192,28 per n. 45 aventi diritto rispetto al contributo Regionale pari ad €
5.193,89;

Considerato che la somma sopra indicata risulta essere inferiore per un importo pari ad €
3.998,39 alla liquidazione integrale delle richieste pervenute;

Considerato che la delibera di G.R. n. 761 del 15.12.2017 dispone ed autorizza all’utilizzo
delle somme residue relative alle annualità precedenti al fine di coprire la totalità della sostenuta
dalle famiglie;

Considerato, altresì che vi è un avanzo nel contributo libri di testo anno Scolastico
2016/2017 di € 9.052,57;

Preso atto, che per la copertura della spesa sostenuta dalle famiglie nell’anno Scolastico
2017/2018 dalla spesa a residuo sopra richiamata vengono utilizzati € 3.998,39, così come
autorizzato dalla Deliberazione Regionale sopra richiamata;

Dato atto che la spesa prevista per il contributo di cui sopra si renderà esigibile entro il
31.12.2018 e con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26.02.2018 si è approvato il Bilancio di
Previsione 2018;

Ritenuto di dover procedere all'erogazione dei contributi in questione a favore degli alunni della
scuola Secondaria di 1° e 2° grado nelle modalità previste dal regolamento Comunale sopra
richiamato, ed in deroga alla lett. D del regolamento medesimo;

DETERMINA

le parti in premessa e narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di liquidare ai 45 aventi diritto come da elenco, con le generalità depositate presso l’ufficio-
Affari Sociali, la somma assegnata ed indicata in corrispondenza di ciascuno di essi, quale
contributo per l'acquisto dei libri di testo per gli alunni frequentanti la scuola Secondaria di
1° e 2° grado nell'anno scolastico 2017/2018;

che la liquidazione avverrà mediante emissione di mandato di pagamento intestato ai-
richiedenti stessi, facendo fronte alla spesa con i fondi appositamente destinati allo scopo
dallo Stato e riportati al cap. 161 del Bilancio 2018 per € 5.193,89 ed € 3.998,39 sullo stesso
capitolo RP 2017:



N. ALUNNO I.S.E.E.
SPESA

SOSTENUTA
CONTRIBUTO
ASSEGNATO

CODICE
FISCALE

RESIDENZA

1 T.R. €      348,63 € 144,65 € 144,65 OMESSO OMESSO
2 Z.S. €   8.318,29 € 137,75 € 137,75 OMESSO OMESSO
3 V.A. €   6.579,02 € 145,70 € 145,70 OMESSO OMESSO
4 R.D. €          0,00 €   74,65 €   74,65 OMESSO OMESSO
5 P.C. €   2.896,37 €   61,00 €   61,00 OMESSO OMESSO
6 O.F. € 13.768,48 € 309,45 € 309,45 OMESSO OMESSO
7 M.T. €   1.246,28 € 208,40 € 208,40 OMESSO OMESSO
8 M.S. €          0,00 € 129,95 € 129,95 OMESSO OMESSO
9 M.S. €   4.027,30 € 256,65 € 256,65 OMESSO OMESSO
10 L.L. € 11.927,97 € 132,15 € 132,15 OMESSO OMESSO
11 I.S. €   5.956,75 € 268,10 € 268,10 OMESSO OMESSO
12 D.X. €   6.145,47 € 145,70 € 145,70 OMESSO OMESSO
13 D.O.A. €   8.843,68 €   61,00 €   61,00 OMESSO OMESSO
14 C.S. €   7.699,48 € 286,00 € 286,00 OMESSO OMESSO
15 C.L. €   6.270,68 € 162,58 € 162,58 OMESSO OMESSO
16 C.M. € 10.482,37 € 221,90 € 221,90 OMESSO OMESSO
17 C.A. €   6.288,41 € 287,10 € 287,10 OMESSO OMESSO
18 B.S. €   3.345,01 € 145,70 € 145,70 OMESSO OMESSO
19 A.I. €   5.251,39 € 268,10 € 268,10 OMESSO OMESSO
20 A.D. € 15.312,15 € 456,05 € 456,05 OMESSO OMESSO
21 S.S. €      703,90 € 419,55 € 419,55 OMESSO OMESSO
22 D.T.M. €   8.430,38 € 299,50 € 299,50 OMESSO OMESSO
23 L.R. €   8.186,03 € 157,30 € 157,30 OMESSO OMESSO
24 C.B. € 10.531,97 € 185,60 € 185,60 OMESSO OMESSO
25 O.A. €   4.146,57 € 282,05 € 282,05 OMESSO OMESSO
26 O.N. €   4.146,57 €   83,70 €   83,70 OMESSO OMESSO
27 S.J. €   4.355,71 € 155,00 € 155,00 OMESSO OMESSO
28 M.D. €   2.098,62 € 351,23 € 351,23 OMESSO OMESSO
29 R.M. €      714,20 € 276,15 € 276,15 OMESSO OMESSO
30 C.N. €   7.672,40 € 105,10 € 105,10 OMESSO OMESSO
31 D.C.A. €   2.394,82 € 347,60 € 347,60 OMESSO OMESSO
32 R.A. €          0,00 € 299,50 € 299,50 OMESSO OMESSO
33 V.G. €   6.579,02 €   56,60 €   56,60 OMESSO OMESSO
34 B.A. €   3.345,01 €   97,00 €   97,00 OMESSO OMESSO
35 O.S. € 13.768,48 €   77,20 €   77,20 OMESSO OMESSO
36 D.O.J. €   8.843,68 € 186,41 € 186,41 OMESSO OMESSO
37 R.M. € 13.726,72 € 217,95 € 217,95 OMESSO OMESSO
38 A.C. €   5.571,97 € 407,54 € 407,54 OMESSO OMESSO
39 L.M. €   9.042,52 € 108,69 € 108,69 OMESSO OMESSO
40 O.G. €  4.146,57 € 205,00 € 205,00 OMESSO OMESSO
41 C.A. €10.482,37 € 337,45 € 337,45 OMESSO OMESSO
42 L.K. €  6.237,50 € 163,95 € 163,95 OMESSO OMESSO
43 M.V. €  2.098,62 €   55,50 €   55,50 OMESSO OMESSO
44 M.R. €  2.098,62 € 115,58 € 115,58 OMESSO OMESSO
45 D.C.L. €  2.394,82 € 298,55 € 298,55 OMESSO OMESSO

di precisare che la differenza tra la somma concessa e quella liquidata, ammontante ad €-
5.054,18 resta a disposizione di questo Ente per eventuali esigenze future inerenti i contributi
sui libri di testo così come disposto dall’art. 27 della L. 448/1998;



di dare atto che, venendo in rilievo nella presente determinazione dati parasensibili relativi a-
determinati soggetti, degli stessi è fatta menzione delle sole iniziali, rimanendo tutti i dati non
espressamente riportati nel presente provvedimento a disposizione degli interessati presso
l’ufficio Affari Sociali;

di inviare il presente atto al Servizio proponente ed al Settore Economico e Finanziario per-
gli adempimenti di conseguenza in sua esecuzione.



È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li 03-07-2018    L'IMPIEGATO INCARICATO

Il sottoscritto

A T T E S T A

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li 03-07-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to  Enzo Di Giacomandrea

N°   1103
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale, come prescritto

dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 03-07-2018, al
18-07-2018.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                F.to  Enzo Di Giacomandrea

A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f.
F.to  Bonifacio Della Rocca

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero:
  Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                Zanatta Gian Luigi


